(1) *Dilexit maledictionem, et veniet ei; et noluit benedictionem, et elongabitur ab eo. Et induit maledictionem sicut vestimentum, et intravit sicut aqua in interiora ejus, et sicut oleum in ossibus ejus. Fiat ei sicut vestimentum, quo operitur; et sicut zona, qua semper præcingitur. Hoc opus eorum, qui detrahunt apud Dominum* (cviii. 18-20).

(2) *Infelices peccatores, quod volunt, non est; quod nolunt, adest. Vellent semper peccati delectationem, et transit subito; nollent pœnam peccati, et adest, et erit æterna, si non convertantur* (*Homil. xlii inter L*).

(3) *Bibet de vino ira: Dei quod mixtum est mero in calice ire ipsius, et cruciabitur igne et sulphure. Et fumus tormentorum eorum ascendet in secula seculorum, nec habent requiem die ac nocte* (xiv. 10. 11).

Celui qui pèche mortellement travaille pour la seconde mort, c'est-à-dire pour l'enfer, dit saint Ambroise : *Qui peccat, fructum facit morti secundæ, id est fructificat gehennæ* (Serm. III).

Que fait autre chose le pécheur, lorsqu'il pèche mortellement ; *si enim* allumer en lui le feu éternel ?

(Pour les tourments de l'enfer, voyez Enfer.)

Si nous foulons aux pieds le péché mortel, nous brisons la puissance de Satan ; mais si nous nous y livrons, le péché appellera en nous le démon, ou plutôt il nous transformera en démons. Celui qui possède Dieu est en quelque sorte transformé en Dieu ; celui qui a le démon dans son cœur devient lui-même un démon : il porte le sceau de cette bête infernale.

10° Le péché mortel fait de l'homme une espèce de démon.

Lorsque l'homme vit selon ses penchants, et non selon Dieu, il devient semblable au démon, dit saint Augustin ; car, pour demeurer dans la vérité, l'ange lui-même a dû vivre non selon l'ange, mais selon Dieu (1).

Par le péché, l'ange devint démon ; par le péché, l'homme a le même sort..... Celui qui pèche est du démon, parce que le démon pèche dès le commencement, dit saint Jean : *Qui facit peccatum ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat* (I. III. 8). Le même apôtre appelle les pécheurs fils du démon : *Filii diaboli* (I. III. 10).

Le démon est le prince du péché, le père des maux, dit saint Cyrille : *Princeps peccati diabolus est, et pater malorum* (Homil.).

Le péché mortel, dit saint Ignace martyr, est un germe de Satan qui transforme l'homme en démon (*Epist.*).

Voyez combien le péché est funeste ! C'est lui qui a engendré tous les maux dont l'homme est la proie, et la mort soit temporelle, soit éternelle.....

11° Le péché mortel produit par lui-même tous les maux.